АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 ноября 2018 года № 89

«О прогнозе социально-экономического развития
 муниципального образования «Дубовицкий сельсовет»
Хомутовского района Курской области
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Собрания депутатов Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области от 20.10.2015 г. № 37/164 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Дубовицкий сельсовет» Хомутовского района Курской области, Уставом муниципального образования "Дубовицкий сельсовет" Хомутовского района Курской области.  Администрация Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Дубовицкий сельсовет» Хомутовского района Курской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Дубовицкого сельсовета Хомутовского района                                Н.М. Красулина

	Приложение к постановлению Администрации Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области

	от  14  ноября 2018г. №

	Основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Дубовицкий сельсовет» Хомутовского района Курской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

	№ п/п
	Наименование, раздела, показателя
	Единица измерения
	Отчет
2016 год
	Отчет
2017 год

	Оценка 2018
	2019
	2020
	2021

	I
	Демографические показатели

	1
	Среднегодовая численность постоянного населения
	 чел.
	474
	465
	465
	467
	467
	467

	II
	Труд

	1.
	Численность занятых в экономике
	чел.
	23
	23,2
	23,3
	23,3
	23,3
	23,3

	Темп роста (снижения) численности занятых в экономике
	% к предыдущему году
	100,9
	100,9
	100,4
	100,
	100,0
	100,0

	2
	Фонд заработной платы
	тыс. руб.
	4477,0
	4754,9
	5944,8
	6096,7
	6433,1
	6739,7

	Темп роста (снижения) фонда заработной платы к предыдущему году
	% к предыдущему году
	106,2
	106,2
	125,0
	102,6
	105,5
	104,8

	3.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
	руб.
	16221,0
	17079,4
	21261,8
	21805,1
	23008,2
	24104,8

	Темп роста (снижения) среднемесячной номинальной начисленной заработной платы
	% к предыдущему году
	106,2
	106,2
	125,0
	102,6
	105,5
	104,8

	III
	Сельское хозяйство

	1
	Объем реализации продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	тыс. руб.

	Темп роста (снижения) к предыдущему году
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

	IV
	Потребительский рынок

	1
	Оборот розничной торговли
	тыс. руб.

	Индекс физического объема оборота розничной торговли
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

	2
	Оборот общественного питания
	тыс. руб.

	Индекс физического объема оборота общественного питания
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

	3
	Объем платных услуг населению
	тыс. руб.

	Индекс физического объема платных услуг населению к предыдущему году
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

	V
	Инвестиции, строительство и жилищное хозяйство

	1
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования по крупным и средним организациям
	тыс. руб.

	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития
муниципального образования «Дубовицкий сельсовет» Хомутовского района Курской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

    Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Дубовицкий сельсовет» Хомутовского района Курской области на период 2019 года и плановый период 2020 и 2021годов является одним из основных документов системы стратегического планирования Дубовицкого сельсовета Хомутовского  района Курской области и определяет направления и ожидаемые результаты социально-экономического развития Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области в долгосрочной перспективе. Долгосрочный прогноз формирует единую платформу для разработки муниципальных программ, а также прогнозных и плановых документов среднесрочного периода.
Долгосрочный прогноз Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов базируется на основе сценарных условий долгосрочного прогноза социально-экономического развития Российской Федерации до 2030 года, основных показателях прогноза социально-экономического развития Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

     Долгосрочный прогноз социально-экономического развития  муниципального образования «Дубовицкий сельсовет» Хомутовского района Курской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
подготовлен Администрацией Дубовицкого сельсовета Хомутовского района на основании:

- Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- Решения Собрания депутатов Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Дубовицкий сельсовет» Хомутовского района Курской области» от 20.10.2015г. № 37/164;
- постановления Администрации Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области от 12.11.2018 N 89 "О разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Дубовицкий сельсовет» Хомутовского района Курской области и проекта бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов";
- информации организаций Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области.

Основными приоритетами экономической политики Дубовицкого сельсовета Хомутовского района в прогнозный период являются:
Направление 1 «Сохранение и укрепление экономического потенциала сельсовета и повышение его конкурентоспособности»

- выявление и вовлечение в оборот неиспользуемых сельскохозяйственных угодий, которые в дальнейшем могут быть использованы как инвестиционные площадки для новых проектов (как муниципальные земли, так и невостребованные земельные доли).
- инфраструктурное развитие территории (развитие инженерной инфраструктуры сельсовета).

Направление 2 «Демографическое развитие и улучшение качества жизни населения»

- создание условий для улучшения демографической ситуации на территории сельсовета;
- создание условий для получения доступного и качественного образования;
- повышение эффективности и доступности социальных услуг для населения;
- развитие социального и культурного потенциала (культурного, духовного потенциала, развитие физической культуры, спорта и спортивной инфраструктуры).

Экономика Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области имеет многоотраслевой характер, но ведущей отраслью является сельское хозяйство.

Сельское хозяйство исторически является главной отраслью экономики сельсовета. Дубовицкий сельсовет расположен в поясе умеренно-континентального климата, в пределах лесостепной зоны, в целом в благоприятных климатических условиях для ведения эффективного сельскохозяйственного производства. Преобладающие почвы черноземные - 50 % .
Основными направлениями и задачами для развития сельского хозяйства на долгосрочную перспективу до 2020 года являются:
1. Развитие малых форм хозяйствования, основной задачей которых является самозанятость, сохранение территорий, а также повышение доходов населения.
2. Выявление и вовлечение в оборот неиспользуемых сельскохозяйственных угодий, которых в дальнейшем могут быть использованы как инвестиционные площадки для новых проектов (как муниципальные земли, так и невостребованные земельные доли).

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА И ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТАЮЩИХ

Согласно отчету 2017 года фонд начисленной заработной платы за 2017 год составил – 4754,9 тыс. руб. с темпом роста (снижения) 106,2%.
Численность работников в 2017 году составила 23,2 чел. руб.
Оценка фонда заработной платы работников организаций Дубовицкого сельсовета Хомутовского района 2017 года рассчитана исходя из данных о фактическом поступлении налога на доходы физических лиц за 2017 год, 4 месяца 2018 года, плановых показателей поступления НДФЛ в 2018 году, а также данных, предоставленных для расчета прогноза социально-экономического развития организациями Дубовицкого сельсовета Хомутовского района.
В результате проведенной оценки фонд заработной платы на 2018 год планируется в сумме 5944,8 тыс. руб. Численность работников на 2018 год планируется 23,3 чел..
Рост фонда заработной платы по Дубовицкому сельсовету планируется по организациям: МКУК «Дубовицкий сельский Дом культуры»